

Số: 168^A /BC-UBND

Đắk Glong, ngày 17 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2024, phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh Đắk Nông;
- Thường trực Huyện ủy Đắk Glong
- Thường trực HĐND huyện Đắk Glong.

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN, CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Trong tháng 4, UBND huyện Đắk Glong, Chủ tịch UBND huyện tập trung chỉ đạo, điều hành các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: chỉ đạo thực hiện các hoạt động hưởng ứng, tham gia Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (1/1/2004-1/1/2024). Tăng cường quản lý đất đai, xây dựng, quản lý, bảo vệ rừng, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số, ...

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC CHỦ YẾU

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

a) Trồng trọt:

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp, UBND các xã:

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024, sản xuất cây ngắn ngày vụ Đông xuân 2023 – 2024. Tổng diện tích thu hoạch : 1.127,60/1.745,8 ha đạt 64,59 %, trong đó: Diện tích lúa gieo trồng : 309,50 ha/419,50 ha, đạt 73,78%; diện tích ngô: 471,70 ha/ 513,20 ha đạt 91,91%; diện tích rau các loại: 287,0 ha/447,2 ha đạt 64,18 %; diện tích đậu các loại: 59,40 ha/ 59,40ha đạt 100%.

b) Chăn nuôi và thú y:

Tính đến tháng 4/2024 tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện hiện có khoảng 170.454 con/334.440 con so với Kế hoạch; trong đó: trâu: 458 con, bò: 2.331 con, dê 3.915 con, lợn 78.254 con; gia cầm 85.500 con.

Chỉ đạo thường xuyên theo dõi công tác phòng bệnh, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc gia cầm hạn chế dịch bệnh gây ra. Trong tháng, xuất hiện 01 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi vào ngày 26/3/2024 tại thôn 3 (Đắk Nang) xã Đắk Som với tổng đàn 05 con lợn, tổng trọng lượng 134kg, ngay khi phát hiện dịch bệnh, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiên hành tiêu hủy theo đúng quy định

c) Thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

Chỉ đạo thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến thời tiết trên địa bàn để khuyến cáo đến các địa phương chủ động các phương án ứng phó.

Đến thời điểm hiện nay, tình hình thời tiết mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện phổ biến nắng nóng, khô hanh. Nguồn nước tại hầu hết các công trình thủy lợi có dung tích thấp hơn dung tích thiết kế, một số công trình dung tích trong hồ chứa chỉ còn khoảng 19 đến 35% dung tích thiết kế như công trình Hồ Bas Rai, xã Quảng Khê; công trình hồ Thôn 5, xã Đắk Som; công trình hồ Đèo 52, xã Quảng Sơn; hồ Trắng Ba, xã Đắk Ha. Phạm vi, diện tích thuộc các khu tưới công trình thủy lợi đến thời điểm báo cáo chưa có diện tích nào bị khô hạn, thiếu nước.

Hiện nay trên địa bàn huyện Đắk Glong có 43 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung nông thôn trên địa bàn 7/7 xã. Hiện trạng hầu hết các công trình đều ngừng hoạt động, do xuống cấp, hư hỏng và một số ít công trình đang còn hoạt động, cụ thể: Có 05 công trình đang hoạt động; 38 công trình không hoạt động.

d) Công tác quản lý, bảo vệ rừng:

- Qua tuần tra, kiểm tra phát hiện, xử lý 29 vụ vi phạm. Cụ thể: Phá rừng trái pháp luật 14 vụ, diện tích rừng thiệt hại 3,0004 ha (so với tháng 3 năm 2024, tình hình vi phạm về phá rừng tăng 02 vụ, diện tích rừng bị phá giảm 3,692 ha); tàng trữ lâm sản trái pháp luật 01 vụ/8,372 Ster; cháy rừng tự nhiên 04 vụ/điện tích 1,2218 ha; cháy cây trồng chưa thành rừng 10 vụ/9,7217 ha.

- Tổng số vụ đã xử lý trên địa bàn: 23 vụ (01 vụ năm 2023, 22 vụ năm 2024), Trong đó:

+ Xử lý hành chính: 21 vụ (Khắc phục hậu quả 16 vụ, phạt tiền 03 vụ, tịch thu tang vật 02 vụ).

+ Xử lý hình sự: 02 vụ (chuyên tin báo điều tra).

+ Tiền phạt hành chính: 268.500.000 đồng.

đ) Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tính đến nay tổng số tiêu chí đạt chuẩn trên địa bàn huyện là 95 tiêu chí, trong đó có 01 xã hoàn thành chương trình nông thôn mới(xã Quảng Khê).

2. Quản lý đất đai - khoáng sản - môi trường:

Xin chủ trương lập hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện Đắk Glong đến năm 2030. Ban hành 09 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền của UBND huyện. Tổ chức các hoạt động về hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên toàn huyện.

3. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khoa học công nghệ, hạ tầng, đăng ký kinh doanh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

Trong tháng 4, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hoạt động dịch vụ duy trì hoạt động bình thường, đảm bảo hàng hóa, dịch vụ để phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tiếp nhận 60 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh và không phát sinh hồ sơ đăng ký hợp tác xã. Trong đó: Cấp mới 26 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, với tổng số vốn đăng ký là 7.220 triệu đồng và tổng số lao động dự kiến là 49 người. Thực hiện thủ tục tạm ngừng hoạt động cho 05 hộ kinh doanh, thực hiện thủ tục tiếp tục kinh doanh trước thời hạn thông báo cho 01 hộ kinh doanh; thực hiện thủ tục chấm dứt hoạt động cho 02 hộ kinh doanh; cấp đổi 14 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (*Trong đó có 01 hồ sơ cấp đổi đăng ký thành lập địa điểm kinh doanh*). Thông báo yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, trả hồ sơ do không đủ điều kiện thực hiện: 12 hồ sơ.

4. Công tác tài chính

- Thu ngân sách nhà nước năm 2024 đến ngày 12/4/2024 được 48.649/200.100 triệu đồng, đạt 24,31% dự toán giao, trong đó thu ngân sách huyện được 19.781/70.175 triệu đồng, đạt 28,19% dự toán giao (tiền sử dụng đất được 2.408,7/17.000 triệu đồng, đạt 14,17%).

- Chi ngân sách nhà nước năm 2024 đến ngày 12/4/2024 được 207.672/816.605 triệu đồng, đạt 25,43%, trong đó chi ngân sách huyện được 192.591/763.905 triệu đồng, đạt 25,21%, chi ngân sách xã được 15.081/52.699 triệu đồng, đạt 28,62%.

5. Thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng kế hoạch vốn 3 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2024 là 785.085 triệu đồng (năm 2022 là 214.683 triệu đồng; năm 2023 là 321.876 triệu đồng; năm 2024 là 248.526 triệu đồng), đã giải ngân đến ngày 14/4/2024 được 237.002 triệu đồng, đạt 30,2% kế hoạch vốn giao.

5.1. Tổng kế hoạch giao thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2022 là 214.683 triệu đồng, giải ngân được 115.745 triệu đồng, đạt 54,7 % kế hoạch giao:

+ CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là: 104.715 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 28.431 triệu đồng, đạt 27,2% kế hoạch vốn.

+ CTMTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch vốn giao là: 81.429 triệu

đồng, lũy kế giải ngân được 66.189 triệu đồng, đạt 81,3% kế hoạch vốn.

+ CTMTQG xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là: 28.539 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 22.797 triệu đồng, đạt 79,9 % kế hoạch vốn.

5.2. Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2023 là 321.876 triệu đồng, giải ngân được 104.190 triệu đồng đạt 32,4 % kế hoạch giao:

+ CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là: 163.484 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 33.071 triệu đồng, đạt 20,2 % kế hoạch vốn.

+ CTMTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch vốn giao là: 154.556 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 70.308 triệu đồng, đạt 45,5 % kế hoạch vốn.

+ CTMTQG xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là: 3.836 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 811 triệu đồng, đạt 21,14 % kế hoạch vốn.

5.3. Tổng kế hoạch giao thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2024 là 248.526 triệu đồng, giải ngân được 61.231 triệu đồng, đạt 24,6 % kế hoạch giao:

+ CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là: 115.028 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 13.064 triệu đồng, đạt 11,4% kế hoạch vốn.

+ CTMTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch vốn giao là: 129.046 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 45.601 triệu đồng, đạt 35,33 % kế hoạch vốn.

+ CTMTQG xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là: 4.452 triệu đồng, lũy kế giải ngân được 28 triệu đồng, đạt 57,6% kế hoạch vốn.

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Giáo dục - đào tạo

Hoàn thành lựa chọn danh mục SGK lớp 5 và lớp 9 các đơn vị trường học. Tổ chức cuộc thi Violympic Toán, Khoa học tự nhiên trên Internet vòng thi cấp Quốc gia. Tổ chức thi tiếng Anh trên Internet (IOE) vòng thi cấp quốc gia. Kiểm tra trường TH Lê Lợi, TH Nguyễn Bá Ngọc, PTDTBT THCS Đắc R' măng, THCS Đắc Nang. Kiểm tra công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia MG Ánh Dương. Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện bậc THCS năm học 2023-2024. Tham gia Hội thi Hùng biện Tiếng anh cấp tỉnh bậc THCS năm học 2023-2024. Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo cho thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Đắc Glong lần thứ IV, năm 2023-2024. Chi trả chế độ học sinh cho các trường mầm non tư thục. Cấp phát Gạo theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ cho HS các đơn vị trường học.

2. Văn hoá - thông tin – chuyển đổi số; truyền thanh - truyền hình:

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao. Tổ chức thành công Lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Đắc Glong năm 2024 thu

hút gần 1,500 người là cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng buổi lễ phát động. Thành lập đoàn vận động viên của huyện tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải việt dã tỉnh Đắk Nông lần thứ XVIII năm 2023 đạt 01 HCV, 02 HCB xếp thứ 4/10 đoàn tham gia. Sơ kết, đánh giá 3 năm triển khai Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về chuyển đổi số Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; chỉ đạo triển khai thu thập thông tin thuộc Hệ thống chi tiêu thống kê cấp huyện, cấp xã. Thẩm định, phê duyệt hồ sơ xuất cấp độ hệ thống thông tin. Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể thuộc dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

- Thông tin, truyền thanh, truyền hình: Tổng thời lượng tiếp phát sóng truyền thanh 139 giờ. Sản xuất được 22 chương trình thời sự địa phương (truyền thanh) với 211 tin, 21 bài; tổng thời lượng phát thanh các chương trình thời sự địa phương 11,5 giờ¹ phản ánh đầy đủ và kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện.

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Tổng số lượt khám, chữa bệnh toàn huyện 2.734 lượt; (tăng 514 lượt so với tháng trước (2220)). Tổng số lượt khám chữa bệnh tại TTYT huyện 1.743; tổng số lượt khám, chữa bệnh tại các Trạm Y tế: 991 (tăng 268 lượt so với tháng trước (723)). Trong tháng không xuất hiện các ca bệnh, dịch bệnh trên người. Kiểm tra cơ sở hành nghề y, dược tư nhân: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 08 cơ sở; Số cơ sở vi phạm: 01 cơ sở.²

4. Công tác lao động - thương binh và xã hội:

Chi trả tiền trợ cấp tháng 4/2024 cho đối tượng người có công với cách mạng, số tiền 321.168.000 đồng. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đưa 03 đối tượng người có công đi Điều dưỡng tập trung tại Bà Rịa-Vũng Tàu. Chi trả tiền trợ cấp tháng 4/2024 cho đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 678.240.000 đồng. Ban hành 17 Quyết định trợ cấp hàng tháng cho đối tượng hưởng bảo trợ xã hội; 03 Quyết định trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 7.800.000 đồng. Triển khai các xã rà soát đối tượng trẻ em có nhu cầu tham gia chương trình phẫu thuật vùng hàm mặt năm 2024. Ban hành kế hoạch triển khai tháng hành động vệ sinh an toàn lao động trên địa bàn huyện năm 2024.

¹ Trong đó, có 06 tin, 01 bài tuyên truyền về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 13 tin, bài về 3 chương trình mục tiêu Quốc gia; 11 tin, bài về cải cách hành chính; Xây dựng 01 chuyên mục cải cách hành chính; 01 chuyên mục Chuyển đổi số;

² Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 2.000.000 đồng

5. Thực hiện chính sách dân tộc - tôn giáo

- *Thực hiện chính sách dân tộc*: tiếp nhận 13 bộ hồ sơ hỗ trợ lãi suất của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ với số tiền 111.472.600 đồng và đang thực hiện các thủ tục để rút kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng. Thực hiện tốt các chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn huyện, thông qua người có uy tín nắm bắt tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân phản ánh đến cơ quan chính quyền. Chỉ đạo, thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội, ban hành các văn bản chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đắk Glong lần thứ IV, năm 2024;...

- *Tình hình tôn giáo*: Tình hình tôn giáo nhìn chung ổn định. Các chức sắc, chức việc, người tu hành chấp hành tốt các quy định pháp luật. Báo cáo xác minh chức sắc, chức việc các tôn giáo phục vụ cho công tác phong phạm, bổ nhiệm, tiếp nhận tại các tổ chức tôn giáo.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Công tác tư pháp:

Chứng thực bản sao từ bản chính: 1540 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 76 trường hợp; Cấp bản sao từ sổ gốc: 380 bản; Chứng thực chữ ký: 245 trường hợp; đăng ký kết hôn: 82 trường hợp; đăng ký khai tử: 13 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 185 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch: 12 trường hợp. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các xã triển khai 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo Hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng phí. Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp kết quả chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân trên địa bàn huyện Đắk Glong.

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:

a. Công tác thanh tra:

Thực hiện 02 cuộc thanh tra hành chính³. Triển khai 01 cuộc thanh tra chuyên đề năm 2024⁴. Dự thảo kết luận 01 cuộc thanh tra⁵

³ Trong đó:

- Kế hoạch năm 2023 chuyển qua năm 2024: 02 cuộc/3 đơn vị.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 thanh tra việc công khai, minh bạch về quản lý, sử dụng ngân sách về các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về phòng chống tham nhũng tại Trường tiểu học Kim Đồng và Trường mầm non Hoa Hồng xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong/02 đơn vị.

+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 13/QĐ-TTr ngày 06/11/2023 về việc thanh tra chấp hành các quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư xã dựng cơ bản các công trình do UBND xã Đắk R'Măng làm chủ đầu tư giai đoạn 2019-2022 (Trừ các dự án, chương trình đã được Thanh tra, kiểm toán)/01 đơn vị.

⁴ + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 21/02/2024 thanh tra chuyên đề trách nhiệm về công vụ, cán bộ, công chức trên địa bàn huyện Đắk Glong/06 đơn vị

⁵ + Cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất giai đoạn từ năm 2016-2021 tại UBND xã Quảng Sơn và UBND xã Quảng Khê (Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 27/4/2022)/ 02 đơn vị.

b. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

*** Công tác tiếp công dân:**

Trong tháng 4 các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tiếp công dân được: 41 lượt/41 người với 41 vụ việc, có 0 đoàn đông người⁶.

- Kết quả tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị tiếp trực tiếp: 06 lượt/06 người với 06 vụ việc.

* **Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn:** Trong kỳ đã tiếp nhận, xử lý được 45 đơn với 45 vụ việc đủ điều kiện xử lý⁷.

*** Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền**

Trong kỳ đã giải quyết được: 0 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền kỳ trước chuyển sang; không phát sinh đơn tố cáo thuộc thẩm quyền; đã giải quyết được 05 đơn và đang giải quyết 15 đơn kiến nghị, phản ánh.

3. Công tác nội vụ - cải cách thủ tục hành chính:

Ban hành quyết định tuyển dụng công chức cấp xã đối với công chức trúng tuyển kỳ tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023. Phê duyệt Đề án vị trí việc làm của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, UBND các xã. Nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên đối với cán bộ, công chức, viên chức; công nhận hết thời gian tập sự đối với công chức, viên chức. Ban hành Kế hoạch sắp xếp, bố trí viên chức lãnh đạo quản lý tại các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức giáo viên theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính và thực thi công vụ năm 2024 tại xã Đắc R'Măng và xã Đắc Ha. Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác cải cách hành chính huyện Đắc Glong. Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Đắc Glong chung tay cải cách thủ tục hành chính" năm 2024. Khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc khi tham gia Giải vô địch bóng chuyền nam, nữ tỉnh Đắc Nông lần thứ XIII và Giải Chạy Việt dã tỉnh Đắc Nông lần XVIII năm 2024. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác huấn luyện năm 2023,.... Khen thưởng các tập thể, hộ nông dân và cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong xây dựng và phát triển xã Đắc Plao, nhân kỷ niệm 40 năm thành lập (17/01/1984 -17/01/2024).

* Kết quả tiếp nhận, xử lý, giải quyết thủ tục hành chính trong tháng 4: (có phụ lục 02, 03 kèm theo).

IV. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng

1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Nhìn chung, tình hình an

⁶ Trong đó: + Ủy ban nhân dân huyện, Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện tiếp 08 lượt/08 người với 08 vụ việc.

+ Tiếp công dân của UBND các xã: 33 lượt/33 người với 33 vụ việc, số đoàn đông người: 0 đoàn.

⁷ Trong đó:

- Ủy ban nhân dân huyện nhận được: 24 đơn với 24 vụ việc.

- Các phòng, ban, UBND các xã tiếp nhận: 21 đơn với 21 vụ việc.

ninh chính trị trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định, đã hạn chế, ngăn ngừa được các yếu tố, nguy cơ tiềm ẩn nảy sinh các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ - 03 đối tượng (*giảm 02 vụ so với tháng trước*).

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Không phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: phát hiện 01 vụ (*tăng 01 vụ so với tháng trước*).

- Tình hình tai nạn, va chạm giao thông: Xảy ra một vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng (*tăng 01 vụ so với tháng trước*).

2. Công tác quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, nhất là đối với các khu vực trọng điểm. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cho lực lượng vũ trang; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững mạnh. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 4, tình hình kinh tế, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiếp tục duy trì phát triển; công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các đối tượng khó khăn được thực hiện tốt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định;... Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, khó khăn đó là:

- Tình hình thời tiết, khí hậu hạn hán tiếp tục diễn ra trên địa bàn huyện ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất, đời sống của người dân.

- Trong tháng xảy ra dịch bệnh trên động vật trên địa bàn huyện.

- Tình hình phá rừng, cháy rừng chưa được kiểm chế, xử lý hiệu quả.

I. VỀ KINH TẾ

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện:

Hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại, thu hoạch cây trồng, chú trọng công tác dự tính, dự báo nhằm phát hiện sớm các hiện tượng thời tiết cực đoan và dịch bệnh gây hại để triển khai các biện pháp cảnh báo cũng như hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh kịp thời.

- Tiếp tục triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Giao Hạt Kiểm lâm liên huyện Đăk Glong – Gia Nghĩa chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ký cam kết, phát tờ rơi trong lĩnh vực

Quản lý bảo vệ rừng, Quản lý lâm sản, PCCCR và phát triển rừng trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Nghị Quyết số 11-NQ/TU ngày 06/5/2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Rà soát xử lý dứt điểm các vụ vi phạm còn tồn đọng, các điểm nóng về phá rừng kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp.

3. Giao Ban Quản lý, giải quyết các tồn tại, vướng mắc công trình thủy điện Đồng Nai 3&4 tham mưu UBND huyện đẩy nhanh giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan công trình thủy điện Đồng Nai 3.

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện:

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ để thực hiện tốt công tác thu, chống thất thu ở những ngành, những lĩnh vực kinh doanh còn thất thu thuế như: lĩnh vực đất đai, tài nguyên, nông sản, vật liệu xây dựng, xây dựng nhà ở trong khu dân cư... tổ chức khai thác tốt các nguồn thu, thu biện pháp tài chính, thuế, phí, lệ phí. Thực hiện kiểm soát chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, loại bỏ các khoản chi phát sinh không cần thiết.

- Đẩy nhanh thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công.

- Phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh thu hút, đẩy nhanh các thủ tục đăng ký đầu tư đối với các dự án ngoài ngân sách. Tăng cường quản lý cấp giấy phép kinh doanh.

5. Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, giải ngân các công trình triển khai năm 2024.

6. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tăng cường quản lý hoạt động bến thuyền, tàu thuyền, lồng bè khu vực hồ Tà Đùng. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt quy hoạch chung xây dựng các xã.

7. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tập trung giải quyết đơn thư, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến lĩnh vực đất đai phù hợp, đúng quy định.

- Kịp thời tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất đai trên địa bàn huyện.

- Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản (vàng, cát,...) trái phép trên địa bàn.

8. Giao Tổ công tác số 1539 của UBND huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn, kịp thời xử lý các vụ vi phạm về quản lý đất đai, quản lý bảo vệ rừng, tàu thuyền, lồng bè,... khu vực xung quanh hồ Tà Đùng.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở người. Nâng cao chất lượng khám và điều trị cho nhân dân. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai dạy và học theo đúng phân phối chương trình, triển khai các nội dung thay sách giáo khoa...

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện tiếp tục quản lý tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch. Đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện.

4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện trọng đại của đất nước, các chính sách quan trọng của địa phương.

5. Giao Phòng Dân tộc kịp thời thực hiện các chế độ chính sách đối với người dân tộc thiểu số; tham mưu UBND huyện triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

6. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ, các đối tượng chính sách khác. Tham mưu UBND huyện triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và kế hoạch thoát nghèo huyện Đăk Glông.

III. VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Giao Công an huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn huyện; nắm chắc tình hình trong vùng dân tộc, tôn giáo; tình hình tranh chấp, khiếu kiện, an ninh nông thôn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ.

2. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường nắm chắc tình hình địa bàn nhất là các địa bàn trọng điểm.

3. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tăng cường công tác theo dõi chấp hành, thi hành pháp luật, thực hiện các Quyết định xử lý vi phạm hành chính đến kết quả cuối cùng theo quy định.

4. Giao Thanh tra huyện, Ban Tiếp Công dân huyện, UBND các xã, các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, theo chức năng, nhiệm vụ được giao giải quyết đúng hạn, đến kết quả cuối cùng.

5. Giao Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các

đơn vị được thanh tra thực hiện theo kết luận, kiến nghị đã được chỉ đạo xử lý. Làm tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

6. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện: Kiện toàn nhân sự ở một số phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Thực hiện các nội dung tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024. Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của các cơ sở tôn giáo, không để xảy ra điểm nóng gây mất an ninh, trật tự liên quan đến công tác tôn giáo.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong. Kính đề nghị UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *ca*

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch; các PCT. UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, đơn vị;
- UBND các xã;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tran
Trần Nam Thuận

Phụ lục 01:
BẢNG THỐNG KÊ DIỆN TÍCH RỪNG BỊ PHÁ THÁNG 4 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐẮK GLONG

(Kèm theo báo cáo số 162/BC-UBND, ngày 14 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Đắk Glong)

STT	Địa bàn huyện		Phá rừng trái pháp luật tháng 4																			
			Tổng cộng	Rừng đặc dụng		Rừng phòng hộ		Rừng sản xuất		Phân theo đối tượng			Phân theo mục đích			Kết quả xử lý			Đơn vị phát hiện		Thời gian phá	
				R.TN	R.T	R.TN	R.T	R.TN	R.T	Dân tự do	Dân tại chỗ	Chưa xác định	Làm nương rẫy	Trồng CCN	Mục đích khác	Xử lý hành chính	Chuyển ĐTHS	Chưa xử lý	Chủ rừng phối hợp	Khác	Năm 2023	Năm 2024
STT	Huyện Đắk G'Long	Diện tích	3.0004			0.4168		2.5836			0.063	2.9379				3.0004			3.0004			3.0004
		Số vụ	14			2		12			1	13				14			14			14
1	UBND xã Đắk Plao	Diện tích	0.4110					0.4110				0.4110				0.4110			0.4110			0.4110
		Số vụ	2					2				2				2			2			2
2	Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng	Diện tích	0.4168			0.4168						0.4168				0.4168			0.4168			0.4168
		Số vụ	2			2						2				2			2			2
3	Đoàn KT-QP Quán Sơn	Diện tích	0.3100					0.3100				0.3100				0.3100			0.3100			0.3100
		Số vụ	2					2				2				2			2			2
4	UBND xã Đắk R'Măng	Diện tích	0.4535					0.4535		0.0625	0.3910					0.4535			0.4535			0.4535
		Số vụ	2					2		1	1					2			2			2
5	UBND xã Quảng Sơn	Diện tích	0.5259					0.5259				0.5259				0.5259			0.5259			0.5259
		Số vụ	2					2				2				2			2			2
6	Công ty cổ phần Thiên Sơn	Diện tích	0.2659					0.2659				0.2659				0.2659			0.2659			0.2659
		Số vụ	2					2				2				2			2			2
7	công ty TNHH MTV LN Quán Sơn	Diện tích	0.3573					0.3573				0.3573				0.3573			0.3573			0.3573
		Số vụ	1					1				1				1			1			1
8	UBND xã Đắk Som	Diện tích	0.2600					0.2600				0.2600				0.2600			0.2600			0.2600
		Số vụ	1					1				1				1			1			1



BÁO CÁO

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 15/03/2024 đến ngày 14/04/2024

STT	Loại hồ sơ	Hồ sơ tiếp nhận			Hồ sơ đã giải quyết		Hồ sơ chưa giải quyết			Hồ sơ đang tạm dừng	Hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết	Hồ sơ đã hủy	Tỷ lệ giải quyết đúng hạn %	Tỷ lệ giải quyết quá hạn %	Ghi chú	
		Tổng số hồ sơ	Tồn kỳ trước	Tiếp nhận trong kỳ	Tổng số hồ sơ	Đúng hạn	Quá hạn	Tổng số hồ sơ	Trong hạn							Quá hạn
1	2	3=4+5	4	5	6=7+8	7	8	9=10+11	10	11	12	13	14	15=7/6	16=8/6	
1	Đất đai	1150	436	714	779	564	215	259	163	96	5	46	50	0000000000	27.6 %	
2	Nuôi con nuôi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
3	Tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
4	Tệ nạn xã hội	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
5	Hạ tầng kỹ thuật	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
6	Công nghiệp tiêu dùng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
7	Y tế	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
8	An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
9	Công chức, viên chức	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
10	Chứng thực	309	1	308	302	299	3	2	2	0	0	5	0	99 %	1 %	
11	Thi đua - Khen thưởng	8	4	4	7	5	2	1	1	0	0	0	0	0000000000	28.6 %	
12	Thể dục thể thao	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
13	Thành lập và hoạt động của hợp tác xã (liên hiệp hợp tác xã)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
14	Lâm nghiệp	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
15	Bảo trợ xã hội	59	43	16	57	8	49	1	1	0	0	0	0	14 %	86 %	
16	Môi trường	5	5	0	5	0	5	0	0	0	0	0	0	0 %	100 %	
17	Giáo dục trung học	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
18	Hộ tịch	314	10	304	312	299	13	1	1	0	0	1	0	95.8 %	4.2 %	
19	Bồi thường nhà nước	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
20	Đầu thầu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
21	Tôn giáo Chính phủ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
22	Tổ chức, biên chế	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
23	Lao động - tiền lương	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
24	Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
25	Công An	2	2	0	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0 %	100 %	
26	Thư viện	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
27	Hòa giải cơ sở	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %	
28	Người có công	4	4	0	4	1	3	0	0	0	0	0	0	25 %	75 %	

29	Viễn thông và Internet	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
30	Hoạt động Xây dựng	13	6	7	11	7	4	1	1	0	0	1	0	63,6 %	36,4 %
31	Kinh doanh khí	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
32	Công tác dân tộc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
33	Thủy lợi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
34	Thanh tra	5	1	4	1	1	0	4	4	0	0	0	0	100 %	0 %
35	Đăng ký biện pháp bảo đảm	108	99	9	8	8	0	100	100	0	0	0	0	100 %	0 %
36	Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh)	66	3	63	58	58	0	1	1	0	0	7	0	100 %	0 %
37	Khiếu nại & tố cáo	2	2	0	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0 %	100 %
38	Dân tộc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
39	Gia đình	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
40	Giáo dục tiểu học	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
41	Quy hoạch xây dựng, kiến trúc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
42	Văn hóa	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0 %	0 %
43	Thẩm quyền của phòng Tài nguyên và Môi trường	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
44	GD đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các cơ sở khác	2	2	0	1	0	1	1	0	1	0	0	0	0 %	100 %
45	Giáo dục mầm non	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
46	Phổ biến giáo dục pháp luật	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
47	Phòng chống tệ nạn xã hội	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
48	Tài nguyên nước	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
49	Nông nghiệp	2	1	1	2	1	1	0	0	0	0	0	0	50 %	50 %
50	dân số	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
51	Thuế	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
52	Xuất Bản	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
53	Quản lý hoạt động xây dựng - Trùng lập	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
54	Xử lý đơn thư	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
55	Lưu thông hàng hóa trong nước	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0 %	0 %
TỔNG CỘNG		2050	619	1431	1551	1251	300	371	274	97	5	61	50	80,7 %	19,3 %